⁷⁹¹ Varr. l.l. 6.52: *Fatur is qui primum homo significabilem ore mittit vocem. Ab eo, ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes; cum id faciunt, iam fari; cum hoc vocabulum, tum a similitudine vocis pueri fariolus ac fatuus dictum.*

⁷⁹² Varr. l.l. 6.52: *Ab hoc tempora quod tum pueris constituent Parcae fando, dictum fatum et res fatales. Ab hac eadem voce qui facile fantur facundi dicti, et qui futura praedivinando soleant fari fatidici; dicti idem vaticinari, quod vesana mente faciunt: sed de hoc post erit usurpandum, cum de poetis dicemus.* Cfr. *Thesaurus linguae Latinae* VI.1, Lipsiae 1912-1926, s.v. «*Fatuus*», 370. *Fatuus*, insieme con *faunus*, derivando da *fari* (parlare), ha una relazione stretta con il *vaticinari*, e cioè il pronunciare parole in uno stato di trance, sotto ispirazione divina. Cfr. Serv. *Ad Aen.* 8.314: *hos faunos etiam fatuos dicunt, quod per stuporem divina pronuntiant.* Non a caso, Viviano in D.21.1.1.9 a proposito dei vizi dell'animo dello schiavo fanatico, aveva indicato come elemento rivelatore il *profari*, il mettersi a fare, cioè, dichiarazioni profetiche. Si veda anche, *Decret. Gratian.* C. 24, D. 93: *fatuus est qui fatua loquitur.* Sul *fatuus*, cfr. D.M. Paschall, *The Vocabulary of Mental Aberration in Roman Comedy and Petronius*, cit., 33 ss., 45 ss.; D. Sabbatucci, *La religione di Roma antica dal calendario festivo all'ordine cosmico*, cit., 83 nt. 12.

⁷⁹³ Di intelligenza debole, non nulla. Cfr. Isid. *Etym.* 10.246: *id est obtunsis quidem sensibus, non tamen nullis.*

⁷⁹⁴ L'accostamento del soggetto alienato al sordo e al muto non è un motivo nuovo. Cfr., ad esempio per il *furiosus*, part. II, § 4.9.

⁷⁹⁵ Isid. *Etym.* 10.103. Cfr. Serv. *Ad Aen.* 7.47: *fatuos dicimus inconsideratae loquentes.*

⁷⁹⁶ Così D. Sabbatucci, *La religione di Roma antica dal calendario festivo all'ordine cosmico*, cit., 44-45: «i terreni in cui si vive e in cui si trae da vivere appartengono ad un dio; ogni dio ha un proprio tempio; ogni tempio ha una propria

completamente stupefatti dai vaticini di quella, arrivavano ad impazzire⁷⁹⁷.

Fatuus più che al folle è stato assimilato ad un debole di spirito, più precisamente si tratterebbe di un sinonimo di *stultus*⁷⁹⁸, ma con una carica espressiva maggiore⁷⁹⁹ ed è termine atecnico, come si riscontra dal suo maggiore utilizzo nell'ambito comico⁸⁰⁰, epigrammatico⁸⁰¹ e, in generale, letterario⁸⁰², rispetto a quello giuridico⁸⁰³.

Dalle fonti mediche, inoltre, emerge un significato di *fatuitas* non come un mero dato caratteriale bensì come vera e propria patologia, che poteva così colpire il *mancipium* in modo da